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1 ÚVOD

Volejbal je velice náročný, kolektivní sport. Velmi intenzivně je zatěžováno celé tělo.

Konkrétně chci zdůraznit dolní končetiny, které jsou díky častým výskokům, doskokům a

dynamickým přesunům velice ohroženy. Každá pozice ve volejbale, s výjimkou libera, je

závislá na odraze, kdy v tomhle kritériu se vybírají nejlepší hráči. Už v nejmladším věku

vznikají návyky, které mohou hráče ovlivnit v jejich budoucí kariéře. Veliký nápor je

bohužel kladen již od útlého věku, proto je prioritní správný nácvik techniky, který

doprovází hráče po celé jejich volejbalové cestě (Kosíková, 2020).

Volejbal je sport, v němž reakce hraje jednu z hlavních rolí. Nejsme častokrát schopni

předpovědět, jak se hra bude vyvíjet. V průběhu hry vznikají situace, které mohou narušit

rovnováhu ve svalech a kloubech. Vyskytuje se zde vysoká četnost zákroků v časové tísni.

Časté změny směru, údery a doskoky, které mohou být nekoordinované u nichž hráči

vypouštějí správné držení těla. Vysoké zatížení zde vzniká v oblasti kloubů jako je koleno,

hlezno či rameno. Toto zatížení v kombinaci se špatným základem a nedostatečnou

prevencí, může mít fatální důsledky v podobě trvalých následků (Kosíková, 2020).

V kontextu mého studia tělesné výchovy a sportu je mým cílem se nadále věnovat prevenci

přetěžování a špatným návykům ve sportu. Konkrétně bych svojí praxi chtěla prohloubit až

k základům u malých dětí, aby měly správné tělesné návyky do všech sportů a předešlo se jak

zraněním, tak trvalým následkům do jejich života.

2 SYNTÉZA POZNATKŮ

2.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal se řadí k nekontaktním sportům, proti sobě vždy hrají dvě družstva na hřišti, které

je rozděleno sítí. K získání bodu musí dokázat tým poslat míč přes síť, jakmile míč

dopadne na zem, útočící družstvo má bod. V případě, kdy míč je stále ve hře, tak se ten

samý tým musí snažit zabránit stejnému pokusu soupeře. Každé družstvo má možnost až

tří odbití, poté musí míč letět přes síť k soupeři. Na každé polovině je vždy šest hráčů plus
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libero, které chodí jen do zadních pozic za předem zvoleného hráče. Střídání liber není

započítáváno do celkové střídání, kdy každé družstvo za každý set může vystřídat šestkrát.

Utkání se hrají na tři vítězné sety, maximálně je tedy možné odehrát pět setů. Normální set

se hraje na 25 bodů. Nastane-li situace dva ku dvěma na odehrané sety, tak se hraje

tiebreak, který je jen do 15 bodů. Zde je také důležité podotknout, že každý set musí být

vždy s rozdílem dvou bodů (Kosíková, 2020).

Ve volejbale se hráči rozdělují dle jejich specializace, ve které vynikají. Hlavním

organizátorem útočných akcí je nahrávač. Zpravidla nahrává druhý míč po přihrávce.

Nahrávači jsou hlavními články týmů, většinou jsou voleni jako kapitáni, tudíž vedou

týmy, jak po fyzické stránce, tak ale také po té mentální, která je dle mého názoru jedna

z nejdůležitějších. Od kvalit nahrávačů se odráží kvality týmu. Smečaři, na hřišti se

vyskytují vždy dva, zde bych chtěla podotknout, že jejich mírná rivalita není v zápasech

vůbec na škodu. Jejich specializací je útočení a také jsou zodpovědný za příjem soupeřova

servisu, tudíž od jejich první práce se může odvíjet celá hra. Dále se ve volejbale vyskytují

středoví hráči (blokaři), z většiny případů jsou to ti nejvyšší. Specializují se na obranu na

síti a jsou zapojováni do rychlých útoků středem sítě. Je velice dobré mít kvalitní blokaře,

protože mohou velice ulehčit práci, buď při jejich kvalitních akcích středem sítě nebo také

často vytvářejí lepší útočící podmínky smečařům, kdy se jich soupeř může bát a bude si je

více hlídat. Univerzální hráč, v současném volejbale na vrcholové úrovni, jsou univerzální

hráči hlavní útočící silou družstva. Zapojováni bývají i ze zadních pozic a jejich vytížení je

opravdu veliké. Tento post zpravidla nepřihrává soupeřův servis, ale můžou nastat

výjimky. Poslední částí volejbalové sestavy je libero. Tedy specialista na přihrávku

soupeřova servisu a následnou hru v poli. Do hry se dostává pouze do zadních pozic za

předem vybraného hráče. Libera vždy mají odlišné dresy (Kosíková, 2020).

2.2 Nahrávka

2.2.1 Definice nahrávky

„Nahrávka je přesné odbití přihraného míče na jednoho ze spoluhráčů tak, aby mohl útočit.

Je druhým odbitím ze tří možných na jedné straně s cílem připravit nejlepší podmínky pro

útok vlastního družstva. Ve vyspělejší formě volejbalu je prováděna zpravidla specialistou

nahrávačem, zřídka i jiným hráčem v poli. Nejčastěji se při nahrávce využívá odbití
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obouruč vrchem, v některých situacích se používají i jiná odbití.“ (Haník, Lehnert a kol.,

2004, s. 70).

2.2.2 Charakteristika nahrávky

Uskutečnění volejbalové nahrávky je velice náročnou činností. Náročnost zde vzniká

hlavně z toho důvodu, že určuje celé dění hry, kdy vytváří dané herní situace, které vedou

k získávání bodů. Je to velice přesná činnost, která musí být předem promyšlená, avšak

nahrávačka má na dané rozhodnutí někdy i pár sekund. Každá hráčka vyžaduje jiný druh

nahrávky, faktorů je zde více ale mezi hlavní patří: hodnota výskoku nebo popřípadě také

rychlost nahrávky (Vlček, 2012).

Nahrávačka je klíčová osobnost družstva, z velké části na ní závisí jak úspěch nebo nezdar

týmu. Musí znát velmi dobře své spoluhráčky, systém hry svého týmu, ale také týmů

soupeřů, aby se mohla co nejrychleji rozhodnout pro správnou nahrávku. Dále by měla být

velice kreativní a pohotová.

2.2.3 Dělení nahrávek

Vybrala jsem dělení nahrávek podle pana Sobotky (1995), rozděluje nahrávky do dvou

základních bodů. První je z hlediska technického a následně druhý z hlediska taktického.

Dle mého názoru je hodně nahrávaček, které se řadí po technické stránce k tím nejlepším,

ale právě jejich taktické rozhodování je řadí na výkonnostní úroveň. Hodně věcí se dá

naučit, ale tvořivost v oblasti nahrávky je ve volejbale velice důležitá věc.

TECHNICKÉ NAHRÁVKY:

Zde rozděluje nahrávky jen na dva způsoby a to, podle způsobu odbití míče a podle postoje

nahrávače (Sobotka, 1995).

Způsob odbití míče:

- Odbití jednoruč vrchem prsty

- Odbití obouruč vrchem na místě a ve výskoku

- Odbití obouruč spodem (bagrem)
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Podle postoje nahrávačky:

- Ve vysokém volejbalovém střehu

- V nízkém volejbalovém střehu

- Ve středním volejbalovém střehu

- Ve výskoku

- V pádu vzad, stranou

TAKTICKÉ NAHRÁVKY:

Zde se nahrávky dělí do více způsobů. Podle herního systému, podle délky, výšky a

prudkosti, podle směru přihrávky a posledním rozdělením je podle směru určení (Sobotka,

1995).

Podle herního systému:

- Nahrávačka přední řady

- Nahrávačka přední řady po výměně míst

- Vbíhajícího hráče

- Kteréhokoliv hráče v poli

Podle délky, výšky a prudkosti:

- Nahrávka dlouhá a krátká

- Nahrávka normální a vystřelená

- Nahrávka vysoká, polovysoká a nízká

Podle směru přihrávky:

- Nahrávka nad sebe

- Nahrávka za sebe

- Nahrávka stranou

- Nahrávka u sítě

Podle směru určení:

- Nahrávka nad sebe

- Nahrávka za sebe

- Nahrávka stranou

- Nahrávka před sebe
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U dělení nahrávek můžeme vidět, že hra nahrávačky je opravdu variabilní, proto zde

dochází k rychlým reakcím, kdy například do posledních pár sekund nahrávačka neví, kam

poběží a jak nahraje. Dané situace se vždy během chvilky mohou změnit a ona musí

reagovat. Zde vzniká prostor pro špatné vnímání svého těla, tudíž nedostatečné zpevnění a

vnímání pohybu. V těchto situacích je nahrávačka nejvíce ohrožena a její svalová a kloubní


[…]


nepoměr vyvažoval správným kompenzačním cvičením a regenerací. Proto je potřeba už od

nižšího věku dbát na rovnoměrné zatížení jak dolních, tak horních končetin, abychom

předcházeli dlouhodobým problémům a zraněním v pozdějším věku. V kontextu mého studia

tělesné výchovy a sportu je mým cílem se nadále věnovat prevenci přetěžování, špatným

návykům a kompenzaci ve sportu. Konkrétně touto svojí prací bych chtěla poukázat na to,

že špatné návyky, které vznikají už v přípravkách mohou velice ovlivnit vrcholový sport a

jedince samotného do celého jeho života. Proto je důležité již od brzkého věku dbát na

prevenci přetěžování nejen nahrávaček. Důležitá je také volba trenérů a jejich přístup

k tréninkům, kde zde už vznikají prvotní návyky, které si sebou volejbalistky a volejbalisti

nesou do jejich volejbalové kariéry. Konkrétně se volejbalu věnuji od deseti let mého

života. Začala jsem na velice rekreační úrovni, kde jsem se hlavně učila tím největším

základům. Za pár let jsem odešla hrát do Plzně, kde pro mě začal ten velký volejbal. Zde se

mi ukázalo, jak jsou důležité základy již od útlého věku, které jsem tolik neměla. Vše je

možné dohnat, ale bez kvalitních trenérů nelze. Měla jsem štěstí na špičkové trenéry, které

v kombinaci s touhou a motivací chtít se zlepšovat, udělají z hráčů téměř cokoli. Proto zde

vyzdvihuji, jak prioritní je správná volba vedení do mládežnických kategorií.

8 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala doskoky nahrávaček ve vrcholovém volejbale. V první části

jsem se pokusila popsat základní charakteristiku nahrávaček, jejich fyziologické aspekty a

přiblížit lidem metodiku nahrávky s následnými možnými doskoky a prevencí. Také jsem

popsala anatomii dolních končetin a základní kineziologické aspekty spojené s možnými
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úrazy. Ve druhé části jsem se zaměřila na analýzu volejbalových zápasů v kategorii

UNIQUA extraligy žen. Konkrétně jsem analyzovala zápasy týmů: VK UP Olomouc, VK

Dukla Liberec, VK Šelmy Brno, TJ Sokol Šternberk, VK Prostějov, Volejbal Přerov, TJ

Ostrava, PVK Olymp Praha, VK Královo Pole, TJ Sokol Frýdek-Místek.

Cíl práce jsem naplnila porovnáním počtu doskoků na jednu či obě dolní končetiny.

Nedokázala jsem ovlivnit stejné výchozí podmínky, protože každý tým má jiný tréninkový

proces, jiné trenéry a každá nahrávačka je vždy vytížená dle potřeb týmu a reprezentace,

přesto jsem se snažila rozdělit nahrávačky dle jejich závažnosti poranění. V první skupině

se vyskytují nahrávačky s lehčími úrazy, ve druhé skupině jsou nahrávačky s těžšími úrazy

bez nutnosti operace a ve třetí skupině jsou nahrávačky, které měly velice závažná zranění

s nutností operace. Zaznamenávala jsem doskoky na jednu či obě dolní končetiny. Poté

jsem nahrávačky rozdělila do tří skupin podle vážnosti zranění a vše vyhodnocovala

v tabulkách a grafech. Pomocí Kruskal-Wallisova testu jsem došla k tomu, že nahrávačky

vyskytující se ve skupině číslo tři, kam jsem řadila nejzávaznější úrazy, nejčastěji

doskakují na jednu dolní končetinu. Hypotézu jsem zhodnotila pomocí Spearmanova

korelačního koeficientu, který mi potvrdil statistickou závislost mezi veličinami. Analýza

zápasů mi dala odpověď na moji výzkumnou otázku a tedy, že četnost doskoků nahrávačky

má vztah k vážnosti a počtu zranění v oblasti dolních končetin. Konkrétněji se tato

odpověď vyskytovala u třetí skupiny, kdy celkové součty doskoků na jednu dolní

končetinu převyšovaly doskoky na obě dolní končetiny. V této skupině se vyskytují

nahrávačky, které jsou ve svých klubech na postu nahrávačky číslo jedna a také jsou

dlouhodobými členkami reprezentace ČR, tudíž jejich vytížení je obrovské.

Domnívám se, že by bylo přínosné tuto problematiku doskoků na jednu dolní končetinu

prohloubit o přesnější data. Například porovnat doskoky na pravou nebo levou dolní

končetinu v návaznosti se zraněním. Dále také zjišťovat zastoupení kompenzačních

tréninků či porovnání volejbalových příprav jednotlivých týmu.
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Resumé:

Bakalářská práce se zabývá činností nahrávaček ve volejbalových zápasech. Teoretická

část je zaměřena na charakteristiku nahrávaček, fyziologické aspekty, anatomii dolních

končetin a základní kineziologické aspekty spojené s možnými úrazy. V praktické části mě

hlavně zajímají doskoky nahrávačky, kdy jsem pozorovala doskoky na jednu nebo obě

dolní končetiny. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda existuje vztah mezi četností doskoků

nahrávačky s počtem a závažnosti zranění.

Klíčová slova:

volejbal, doskok, nahrávačka, zranění, dolní končetiny
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Resume:

Bachelor thesis deals with activities of setters in volleyball matches. The theoretical part

focuses on the characteristics of setters, physiological aspects, lower limb anatomy and

basic kinesiological aspects associated with possible injuries. In the practical part, I mostly

focused on landings of setter, where I’ve watched landings on one or both lower limbs.

The goal of bachelor thesis is to find out if there is a relationship between the frequency of

setters landings with the number and severity, of the injuries in the lower limb.

Key words:

volleyball, landing, setter, injury, lower limbs
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