OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Berková Aneta
Studijní obor: TVS
Téma bakalářské práce: Analýza činnosti nahrávačky v extraligových volejbalových zápasech

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

V textu kvalifikační práce především v kapitole 2 Syntéza poznatků se vyskytují formulační nedostatky respektive nepřesnosti. Některé z nich považuji za žádoucí vysvětlit v průběhu obhajoby. Například formulaci na straně 7..... nahrávači... vedou týmy jak po fyzické stránce, tak ale také po mentální. Na str. 10 větu.... jsou fyzicky připraveny na akce mimo své "vědomí". V kapitole 2.3.1 Metabolická charakteristika zdůvodnit tvzení na str. 10 - 3. věta a str. 11 - 3. věta. Na str. 44 chybně uvedeno odvolání na tabulku 27. Vzhledem k formulaci výzkumné otázky a hypotézy (pracováno s počtem a závažností zranění) vysvětlit jak byl zjišťován u probandů počet zranění a případně zohlednění této informace při interpretaci výsledků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Podrobněji specifikujte kritéria pro rozdělení hráček do tří skupin dle zranění (není uveden časový horizont, žádoucí vymezení přesněji charakteristiky zranění dle uváděných tří kategorií zranění).

2) Vysvětlit rozpor mezi informacemi uvedenými v koláčovém diagramu (obr. 16 na str. 42) a tvrzením v kapitole 8 - Závěr..... nahrávačky ve skupině 3 (nejzávažnější úrazy) nejčastěji doskakují na jednu dolní končetinu.

3) Vysvětlete nebo uveďte důvod, proč nebyly analyzovány doskoky na jednu nohu z hlediska laterality dolních končetin, tedy na dolní končetinu dominantní a nedominantní.

V Plzni, dne 24. května 2021

.....
podpis oponenta práce